collo ad forum commune rapiuntur,
nisi prorogatio subfit, aut reipublicae
salus aliud suadere videatur. Nec
obstat, meo quidem iudicio, 1) quod
forum priuilegiatum tanquam exceptio
probari debeat. Quid enim probatione,
si princeps testatur se bona atque
personam eximere voluisse, aut
expressa quarumvis exceptionum
designatione est opus, si haec eodem
causarum genere continentur: tot
praeterea sunt fori specialis imagines,
vt his quoque exceptis forum priuilegia-
tum non possit non fieri otiosum. Nec
2) quod stricte sint interpretanda
priuilegia praecipue in concedendis
regalibus. Nulla enim in iure prodita
est interpretatio, quae est omnis
priuilegiorum vsus exsiccatio. Fons
deinde omnis iurisditionis in suo
territorio est princeps: quem igitur per
vicarium, officialem, aut patrimoniam
iudicem iurisditionem exercent, perinde
est, dum fructum causa nulla
comparatur iurisdictio. Dicta haec
probant fori priuilegium

patria et quae inde diuersa iudiciorum forma descendit, sigillatim exponi merentur: (*) intuitu causarum breuiter hic tantum moneo, quod, omissis momentaneis, iurisdictione in dubio ciuilibus habeatur, cui annexa est facultas molitores (*m*) iureiurando obstringendi, et cereuifiarios, Bierschätzer vnd Braumeister (*n*) constituendi, nec non de causis politiae inferioris, (*o*) stupri, (*p*) et iudaeorum contrauenientium cognoscendi. (*q*) De antiquo et hodierno scabinorum vsu alibi commodior dicendi erit occasio. (*r*) §. 5.

personis exemptis in Hassia datum vi constit. curiae prouincialis tit. 8. §. 2. Confer. not. (*b*) V. G. O. §. 2. art. 1. Han. Hofg. Ordn. l. c. §. 5. p. 52.

(*) Dissertatione haecenus impressa primum ex illustribus SCHOTTI vnpartheyischer Critick, St. 7. n. X. p. 616. comperio, Virum Perillustrem KOPPIVM, in Supremo, quod est Cassellis, Appellationum Tribunali a Consiliis, iam ad hunc laborem aggressum fuisse.

(*m*) Cuius rei tamen registratura praefecto principis, qui rei molendariae superiorem inspectionem habet, a molitore est exhibenda. Neues Justizreglement §. 30. p. 17. seq.

(*n*) Vid. L. B. DE CANNGIESER l. c. T. I. decif. 74.

(*o*) IDEM l. c. n. 7-11. N. Justizreglement §. 29.

(*p*) IDEM decif. 70. n. 1. si quaestio est de puniendo stupri reo, causa haec ciuilibus habetur adde Consistorial Ordn. cap. 8. et 15. decif. 97. p. 365. n. 11. 12. 14.

(*q*) Nobiles quidem tunc cognitione destituuntur, si contrauentiones iudaeorum regalia concernunt, aut solam confiscationis poenam merentur. Verum saluo iure ecclesiae ciuilem lucrantur multam de qua simulque annexa confiscatione cognoscunt, sic tamen, ut hanc exigendam praefecto principis denuncient, aut si moras nechtunt, id, quod interest, praestent. Sic lex posterior de 24. Mart. 1762. authentice declarat priores de 1697. et 1749.